
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 29.03.2016 №202 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории городского 

округа Стрежевой Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года» (в редакции от 01.06.2022 №363) 

 
В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 4 закона 
Томской области от 12.03.2015 № 24-ОЗ «О стратегическом планировании в 
Томской области», в целях реализации на территории городского округа 
Стрежевой Стратегии социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой на период до 2030 года, утвержденной решением Думы городского 
округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории городского 

округа Стрежевой Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр городского округа                                                 В.М. Харахорин 

 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации городского 
округа Стрежевой 
от 29.03.2016 № 202  
(в редакции от 01.06.2022 
№363) 

План  
мероприятий по реализации  Стратегии социально-экономического развития городского округа Стрежевой  

на период до 2030 года 
 

Цели, задачи, содержание 
мероприятий 

Наименование показателя 
ожидаемого результата 
реализации мероприятия 

Источник 
финансового/ресурсного 
обеспечения 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 

Цель 1. Реализация модели интенсивного развития, создание условий для привлечения инвестиций, развитие предпринимательства 
Задача 1.1. Содействие развитию промышленного производства посредством модернизации системообразующих секторов 
- внедрение инновационных 
технологий, использование 
современных 
технологических и 
организационных решений; 
- поддержка разработок, 
исследований и инноваций в 
сфере отечественных 
технологий; 
- автоматизация и 
цифровизация процессов во 
всех сферах деятельности, и 
т.д. 

1. Доля работников по виду 
экономической 
деятельности 
«Обрабатывающие 
производства» от 
среднесписочной 
численности, % 
2. Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по виду 

Собственные и привлеченные 
средства организаций и 
предприятий, частные 
инвестиции 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Организации и 
предприятия городского 
округа 



- формирование 
привлекательного 
инвестиционного климата 
города; 
- развитие сотрудничества с 
крупным бизнесом, решение 
задач развития 
нефтегазового комплекса и 
сервисного кластера, 
развития экономики  и 
транспортной доступности; 
- содействие в проведении 
образовательных 
мероприятий по вопросам 
ведения экспортной 
деятельности.   

экономической 
деятельности «Добыча 
полезных ископаемых», 
млн. руб 

Задача 1.2 Развитие внешней транспортной инфраструктуры 
Реализации масштабного 
проекта по строительству 
автомобильной дороги 
магистрали «Северный 
широтный ход» (участок Томск-
Каргасок-Стрежевой) и 
субширотной Северо-Сибирской 
железной дороги (участок 
Лесосибирск – Колпашево – 
Нижневартовск). 

1.Протяженность 
внутренних автомобильных 
дорог общего пользования 
с твердым покрытием, км. 
2.Удовлетворенность 
населения качеством 
автомобильных дорог, % 

- решение вопросов 
транспортной доступности 
через участие в реализации 
стратегических проектов 
Томской области по 
строительству дорог и мостов 
федерального значения; 
- государственная программа 
«Развитие транспортной 
системы в Томской области»; 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Межмуниципальное 
сотрудничество 

Задача 1.3 Обеспечение развития и поддержки малого и среднего бизнеса 
-развитие и повышение 
качества услуг  

1.Сохранение численности 
МСП от экономически 
активного населения, % 

- муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства на 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Фонд «Микрокредитная 
компания Фонд 
поддержки малого 



инфраструктуры поддержки 
бизнеса; 
-акселерация и 
популяризация субъектов 
малого предпринимательства, 
создание ежегодно не менее 
25 новых раб. мест; 
-поддержка с/х производства 
и личных подсобных 
хозяйств; 
-поддержка рыболовства и 
рыбоводства; 
-содействие развитию 
молодежного 
предпринимательства; 
-развитие нестационарной и 
ярмарочной торговли 

2.Число созданных 
рабочих мест, ед 

территории городского округа 
Стрежевой»; 
- государственные программы 
«Развитие сельского 
хозяйства и регулируемых 
рынков в Томской области», 
- «Развитие 
предпринимательства и 
повышение эффективности 
государственного 
управления социально-
экономическим развитием 
Томской области»; 
- предоставление 
муниципальной и 
государственной поддержки 
приоритетным 
предпринимательским 
проектам; 

предпринимательства 
городского округа 
Стрежевой», 
Отдел экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского 
рынка, Управление 
земельных и 
имущественных 
отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой.  

Задача 1.4 Создание условий для привлечения инвестиций, содействие укреплению межрегиональных связей в городе 
-развитие интеллектуальных 
систем видеонаблюдения в 
жилых зонах, транспортных 
узлах, на улицах и в 
общественных местах; 
-внедрение комплексной 
механизации санитарной 
очистки территории города;  
- создание производств по 
утилизации и вторичному 
использованию отходов; 

1.Объем инвестиций в 
основной капитал в 
экономике города (за 
исключением бюджетных 
средств) на душу 
населения города, тыс. руб 
2. Доля бюджетных 
инвестиций в основной 
капитал, % 

государственная программа 
«Улучшение инвестиционного 
климата и укрепление 
международных и 
межрегиональных связей 
Томской области» 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского округа 
Стрежевой 



- экологически безопасное 
складирование 
неутилизируемой части 
отходов; 
-совершенствование системы 
государственного учета и 
контроля сбора, 
транспортировки и 
обезвреживания твердых 
бытовых отходов (далее 
ТБО); 
-внедрение инновационных и 
информационно-цифровых 
технологий для повышения 
правовой грамотности 
населения, информирования 
об угрозах общественной 
безопасности, защиты 
граждан от преступных 
посягательств и 
профилактики 
правонарушений 
Задача 1.5 Содействие развитию эффективного рынка труда 
-подключение к решению 
вопроса по развитию 
межрегионального 
сотрудничества, проведение 
мониторинга ситуации на 
рынке труда города и городах 
Нижневартовской 

1.Среднемесячная 
начисленная заработная 
плата работников крупных 
и средних предприятий, 
руб 
2.Уровень безработицы 
(по методологии 

ведомственная целевая 
программы «Регулирование 
рынка труда Томской области» 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского округа 
Стрежевой, ОГКУ 
«Центр занятости 
населения города 
Стрежевого» 



агломерации;  
-повышение эффективности 
системы работы с основными 
работодателями города и 
Нижневартовской 
агломерации;  
-рост занятости и 
эффективности 
использования труда за счет 
повышения территориальной 
мобильности трудовых 
ресурсов;  
-создание условий для 
открытия собственного дела, 
развития самозанятости 
населения, проявления 
деловой инициативы; 
-развитие системы 
переподготовки, повышения 
квалификации, 
опережающего обучения 
населения;  
-создание рынка оказания 
услуг безработным 
гражданам и гражданам, 
испытывающим трудности в 
поиске работы, а также 
работодателям по подбору 
кадров; 
- обеспечение занятости 

Международной 
организации труда), % 



молодежи (создание 
молодежной биржи труда). 
 1 этап 2 этап 
Показатели 
достижения целей и 
задач 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель 1. Реализация модели интенсивного развития, создание условий для привлечения инвестиций, развитие предпринимательства 
Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами по виду эк. 
деятельности 
«Обрабатывающие 
производства» по 
средним и крупным 
предприятиям, млн. 
руб 

870,6 905,4 941,6 979,2 1139,8 125 137 1517 1669 1837 2052,3 

Объем  инвестиций 
в основной капитал, 
млн. руб 

2492,5 2617,1 2800,3 3024,3 3320,5 3486,5 3660,9 3843,9 4036,1 4237,9 4320,6 

Задача 1.1. Содействие развитию промышленного производства посредством модернизации системообразующих секторов 
Доля работников по 
виду экономической 
деятельности 
«Обрабатывающие 
производства» от 
среднесписочной 
численности 

6,7 6 5,4 5 4,5 5 5,4 5,8 6,2 6,6 6,9 



Объем отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами по виду 
экономической 
деятельности 
«Добыча полезных 
ископаемых, млн. 
рублей 

2297,1 2756,5 2811,7 3374,0 3975,6 4174,4 4383,1 4602,3 4832,4 5074,0 5416,3 

Задача 1.2 Развитие 
транспортной 
инфраструктуры 

           

Протяженность 
внутренних 
автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым покрытием, 
км 

41,7 42,1 42,5 42,7 43 43,2 43,7 44,2 44,6 45 45 

Удовлетворенность 
населения 
качеством 
автомобильных 
дорог, % 

24,9 28 30 33 35 38 41 43 45 47 50 

Задача 1.3. Обеспечение развития и поддержки малого и среднего бизнеса 
Сохранение 
численности МСП от 
экономически 

25 25 25 25,1 25,1 25,1 25,1 25,1 25,2 25,2 25,2 



активного 
населения, % 
Число созданных 
рабочих мест, 
единиц 

22 24 26 28 29 30 31 32 33 34 35 

Объем продукции 
сельского хозяйства, 
млн. руб 

214,7 223,3 232,2 241,5 254,9 270,2 286,4 303,6 321,8 341,1 364,9 

Задача 1.4 Обеспечение улучшения инвестиционного климата, содействие укреплению межрегиональных связей в городе 
Объем инвестиций в 
основной капитал в 
экономике города (за 
исключением 
бюджетных средств) 
на душу населения 
города, тыс. руб 

50,3 51,3 52,6 54,2 55,6 57 59 61 63 65 67 

Доля бюджетных 
инвестиций в 
основной капитал, % 

4,4 4,6 5,2 6 7 7,3 7,8 8,4 8,8 9 10 

Задача 1.5 Содействие развитию эффективного рынка труда   
Среднемесячная 
начисленная  
заработная плата 
работников крупных 
и средних 
предприятий, руб 

72305,7 77461,4 79010,6 80590,8 81436,6 84694,1 88081,8 91164,7 94628,9 98414,1 104981,4 

Уровень 
безработицы (по 
методологии 
Международной 
организации труда), 
% 

3,44 1 0,9 0,85 0,6 0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2 



Цели, задачи, содержание 
мероприятий 
 

Наименование показателя 
ожидаемого результата 
реализации мероприятия 

Источник 
финансового/ресурсного 
обеспечения 

Срок 
реализации 
 

Ответственный 
исполнитель 

Цель 2. Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения, устойчивого функционирования и развития 
инфраструктуры, систем жизнеобеспечения города, обеспечение целостного подхода к комплексному благоустройству территории 
города 
Задача 2.1. Содействие улучшению жилищных условий, доступности жилья и качества городской среды 
В рамках реализации 
направления будут решаться 
проблемы по обеспечению 
жильем молодых семей, 
оказанию государственной 
поддержки гражданам, 
нуждающимся в улучшении 
жилищных условий, 
повышению эффективности 
организации работы по 
обеспечению доступности и 
комфортности жилья, в том 
числе посредством 
проведения капитального 
ремонта многоквартирных 
домов.   

1. Прирост среднего 
индекса качества 
городской среды по 
отношению к 2019 году, % 
2. Общая площадь 
индивидуальных жилых 
помещений, введенная в 
действие за год, кв. м 

федеральной программы 
«Жилище»; 
- государственных программ: 
- «Обеспечение жильем 
молодых семей в Томской 
области»; 
- «Обеспечение доступности 
жилья и улучшение качества 
жилищных условий»; 
- региональной адресной 
программы по капитальному 
ремонту общего имущества 
многоквартирных домов 
Томской области; 
- муниципальных программ: 
- «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
городского округа Стрежевой»; 
- «Развитие жилищного 
хозяйства и капитального 
ремонта жилищного фонда 
городского округа Стрежевой» 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Отдел жилищной 
политики, отдел 
экономического 
анализа, прогноза и 
регулирования 
потребительского рынка 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

 

Задача 2.2 Обеспечение повышение безопасности жизнедеятельности и повышение качества окружающей среды 
- совершенствование 
нормативно правового 

1.Количество 
зарегистрированных 

-государственные программы: 
- «Обращение с отходами, в 

2021 - 2024, 
2025-2030, 

Администрация 
городского округа 



регулирования 
предупреждения и борьбы с 
преступностью, коррупцией, 
терроризмом и экстремизмов; 
-обеспечение 
продовольственной 
безопасности, а так же 
защиты прав и законных 
интересов граждан; 
 проведение анализа и оценки 
достоверности поступившей 
информации, доведение ее 
до экстренных оперативных 
служб и организаций 
(объектов), в компетенцию 
которых входит реагирование 
на принятое сообщение, 
работа осуществляется через 
внедрение «Системы 112»; 
-дальнейшее развитие 
аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный 
город», проведение 
комплекса мероприятий по 
мониторингу состояния и 
ремонта городских дорог; 
внедрение технологий умного 
города в сфере управления 
городскими транспортными 
системами; 

правонарушений, тыс. ед 
2.Количество лиц, 
пострадавших в 
результате ДТП (на 10 
тыс. населения) 
3.Доля жителей города, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями по 
охране окружающей 
среды, % 

том числе с твердыми 
коммунальными отходами, 
на территории Томской 
области» 
- «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство и 
рациональное 
использование природных 
ресурсов» 
- «Обеспечение безопасности 
населения Томской области»; 
- региональный проект 
«Комплексная система 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 
реализация муниципальных 
программ: 
- «Профилактика 
правонарушений на 
территории городского 
округа»; 
- «Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории городского 
округа»; 
- «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности 
населения»; 
- «Формирование 
законопослушного  
поведения участников 

1, 2 этапы Стрежевой, Управление 
городского хозяйства и 
безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой, МКУ 
«Управление 
образования», 
предприятия жилищно-
коммунального 
комплекса, население 



-эффективное осуществление 
профилактики 
безнадзорности, социальной 
помощи и реабилитации 
несовершеннолетних лиц с 
различными формами и 
степенью девиации;  
-обеспечение готовности 
системы гражданской 
обороны к защите населения, 
материальных и культурных 
ценностей на территории 
муниципального образования 
от опасностей, возникающих 
при ведении военных 
действий или вследствие этих 
действий; 
-введение повышенных 
профилактических мер в 
целях предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
создание условий для 
гарантированного и 
качественного выполнения 
функций в области 
гражданской обороны и 
защиты населения и 
территории от чрезвычайных 

дорожного движения» 



ситуаций в направлении 
ключевых аспектов 
жизнедеятельности региона. 
Задача 2.3 Содействие модернизации и развития коммунальной инфраструктуры, энергосбережения, повышение 
энергоэффективности городской инфраструктуры 
реализация проектов по 
модернизации объектов 
системы теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения; 
- внедрение платформ 
«Умного города», создание 
платформы цифровых 
сервисов для жителей  в 
области ЖКХ; 
- внедрение в сфере ЖКХ 
инструментов 
государственно-частного 
партнерства на базе 
концессионного механизма 

1.Количество перерывов 
поставки ресурсов 
потребителям по причине 
аварий в системах 
коммунальной 
инфраструктуры, ед 
2.Удовлетворенность 
населения жилищно-
коммунальными 
услугами к 2030 году 

 реализации инвестиционных 
программ,  заключения 
концессионных соглашений и 
внедрения информационных 
технологий; 
- федеральная программа 
«Жилище», подпрограммы 
«Модернизация объектов 
коммунальной 
инфраструктуры»; 
- государственная 
программа «Развитие 
коммунальной 
инфраструктуры в Томской 
области» 
подпрограмма  «Повышение 
энергоэффективности в 
Томской области» 
- государственной программы 
«Повышение 
энергоэффективности в 
Томской области»; 
- государственной программы 
«Совершенствование 
механизмов управления 
экономическим развитием 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Предприятия жилищно-
коммунального 
комплекса, 
Администрация 
городского округа 
Стрежевой 



Томской области»; 
- программы комплексного 
развития коммунальной 
инфраструктуры городского 
округа Стрежевой; 
- муниципальная программа 
«Развитие жилищного 
хозяйства и капитального 
ремонта жилищного фонда 
городского округа Стрежевой». 

Задача 2.4 Содействие модернизации и развитию информационно-коммуникационной инфраструктуры 
-ведется работа по развитию 
информационно-
коммуникационной 
инфраструктуры 
-в городе недостаточно 
обеспечены условия для 
развития информационной 
индустрии как наиболее 
рентабельной и 
быстрорастущей отрасли 
экономики. 
В перспективе 
запланированы мероприятия 
по внедрению на территории 
города сети 5G. 

1.Обеспеченность населения 
информационно-
коммуникационной 
инфраструктурой, % 
2. Внедрение на 
территории города сети 5G 

Частные инвестиции 2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

 

 1 этап 2 этап 
Показатели 
достижения целей и 
задач 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель 2. Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения, устойчивого функционирования и развития 



инфраструктуры, систем жизнеобеспечения города, обеспечение целостного подхода к комплексному благоустройству территории 
города 
Прирост среднего 
индекса качества 
городской среды по 
отношению к 2019 
году, % 

2 8 14 20 25 29 34 38 42 46 50 

Общая площадь 
индивидуальных 
помещений, 
введенная в 
действие за год, 
кв.м. 

6673 3438 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

 Задача 2.1. Содействие улучшению жилищных условий, доступности жилья и качества городской среды 
Общая площадь 
жилых помещений, 
приходящая в 
среднем на 1 
жителя города, кв.м 

21,6 22,2 22,3 22,7 22,9 23,4 23,6 23,9 24,2 24,7 25,1 

Капитальный 
ремонт МКД, ед 14 19 17 12 15 14 10 10 10 10 10 

Задача 2.2 Обеспечение повышения безопасности  жизнедеятельности и качества окружающей среды 
Количество 
зарегистрированных 
правонарушений, тыс. ед 

12,5 12,4 12,25 12,1 12 11,9 11,9 11,8 11,7 11,6 11,5 

Количество лиц, 
пострадавших в 
результате ДТП, на 10 
тыс. населения 

14 14 14 13 13 13 13 12 12 12 12 

Доля жителей города, 
охваченных 
профилактическими 

40 45 50 55 60 63 67 70 74 77 80 



мероприятиями по 
охране окружающей 
среды, % 
Задача 2.3 Содействие модернизации и развития коммунальной инфраструктуры, энергосбережения, повышение 
энергоэффективности городской инфраструктуры  
Количество перерывов 
поставки ресурсов 
потребителям по 
причине аварий в 
системах коммунальной 
инфраструктуры, ед 

Не 
более 

1 

Не 
более 1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 

1 

Не 
более 1 

Не 
более 1 Не более 1 

Не 
более 

1 

Удовлетворенность 
населения жилищно-
коммунальными 
услугами к 2030 году 

48 56 65 72 80 82 84 87 91 94 98 

Задача 2.4. Содействие модернизации и развитию информационно-коммуникационной инфраструктуры  
.Обеспеченность 
населения 
информационно-
коммуникационной 
инфраструктурой, % 

80 85 90 95 100 100 100 100 100 100 100 

. Внедрение на 
территории города сети 
5G 

-  
40 80 100 100 100 100 100 100 100 

Цели, задачи, содержание 
мероприятий 
 

Наименование 
показателя ожидаемого 
результата реализации 
мероприятия 

Источник 
финансового/ресурсного 
обеспечения 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 

 

Цель 3. Формирование благоприятной и доступной социальной среды, обеспечивающей всестороннее  развитие личности на 
основе развития образования, культуры, физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни населения, 
качественного развития комплекса социальных услуг. 

 



Задача 3.1. Содействие повышению качества образования  
-организация образовательных 
событий с педагогами и детьми,  
-сопровождение в рамках 
профессиональных и детских 
конкурсов,  
- деятельности творческих групп 
педагогов,  
- реализация региональных 
проектов, направленных на 
создание условий для обучения 
школьников с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий и электронного 
обучения; 
- реализация мероприятий, 
направленных на разработку и 
распространение практик 
инклюзивного образования,  
развитие инклюзивной среды для 
всех обучающихся независимо от 
их физических, интеллектуальных, 
социальных, эмоциональных и 
других особенностей, в сфере 
общего образования направлением 
становится гражданско-
патриотическое воспитание; 
- реализация мероприятий по 
ремонту школ, совершенствованию 
материально-технического 

1. Обеспеченность 
детей школьного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, % 
2. Доля детей, 
охваченных 
дополнительным 
образованием в 
общей  численности 
детей в возрасте от 5 
до 18 лет, %  

-  государственная 
программа «Развитие 
образования в Томской 
области»; 
- национальный проект 
«Образование» 
- региональные проекты 
«Современная школа» 
«Цифровая 
образовательная среда» 
- муниципальная 
программа «Развитие 
образования городского 
округа Стрежевой» 
 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского 
округа 
Стрежевой, МКУ 
«Управление 
образования» 
Администрации 
городского 
округа 
Стрежевой, МКУ 
«Управление 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики» 
 

 



обеспечения современным 
учебным и спортивным 
оборудованием, информационно-
техническими средствами 
- работа по созданию новых мест в 
образовательных организациях; 
- формирование организационно-
финансовых механизмов; 
- мероприятия по профориентации 
детей на профессии, которые 
являются востребованными и 
перспективными для экономики 
города; 
Задача 3.2 Содействие повышению качества здравоохранения  
- по устранению кадрового 
дефицита и укреплению кадрового 
потенциала, в том числе в рамках 
участия в программе «Земский 
доктор»; 
- по укреплению материально-
технической базы: оснащение 
медицинским оборудованием и 
проведение капитальных ремонтов 
помещений; 
- продолжено межмуниципальное 
сотрудничество в сфере 
здравоохранение 
с г. Нижневартовском-ХМАО, 
Югра); 

1. Коэффициент 
смертности на 1 тыс. 
населения 
2. Ожидаемая 
продолжительность 
жизни при рождении, 
лет 

- государственная 
программа «Развитие 
здравоохранения в 
Томской области»; 
- программа «Земский 
доктор» 
- государственная 
программа 
«Обеспечение 
доступным и 
комфортным жильем и 
коммунальными 
услугами граждан РФ» 
- муниципальная 
программа 
«Обеспечение 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского 
округа 
Стрежевой 

 



доступным и 
комфортным жильем 
жителей городского 
округа Стрежевой» 
(возмещение расходов) 

Задача 3.3 Обеспечение развития культуры, физической культуры и спорта, туризма и проведение эффективной молодежной 
политики  

- продвижение в культурном 
пространстве традиционных для 
российского общества 
нравственных ценностей, традиций 
и обычаев и образцов, 
способствующих культурному и 
гражданскому воспитанию 
личности; 
- создание условий для 
обеспечения равной доступности 
культурных благ, развития и 
реализации культурного и 
духовного потенциала жителей 
города; 
- проведение капитального ремонта 
зданий, модернизация материально-
технической базы учреждений 
-повышение уровня здоровья 
населения города;  
- создание для всех категорий и 
групп населения условий для 
занятий физической культурой и 
спортом, массовым спортом;  

1.Количество культурно-
досуговых мероприятий, 
ед 
2. Число посещений 
культурно-массовых 
мероприятий, чел 
3. Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой 
и спортом, % 
4. Количество 
участников 
официальных 
физкультурно-
оздоровительных 
5.Численность лиц, 
размещенных в 
коллективных 
средствах 
размещения, чел. 
6. Общая численность 
граждан, вовлеченных 

- национальный проект 
«Жилье и городская 
среда» 
- региональный проект 
«Формирование 
комфортной городской 
среды» 
- муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной городской 
среды городского округа 
Стрежевой на 2020-2024 
годы»; 
Национальный проект 
«Демография» 
- региональный проект 
«Спорт-норма жизни» 
- Муниципальная 
программа «Развитие 
физической культуры и 
спорта на территории 
городского округа 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского 
округа 
Стрежевой, МКУ 
«Управление 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики» 
 

 



- выстраивание эффективной 
системы подготовки спортивного 
резерва в Томской области; 
- усиление информационной, 
методической и экспертной 
поддержки молодежи, участвующих 
в конкурсах разного уровня; 
- усиление информационного 
сопровождения молодежной 
политики в социальных сетях; 
- выявление и поддержка 
молодежных инициатив, программ 
и социальных проектов, 
реализованных молодежью города; 
- поддержка самоуправления и 
самоорганизации в ученических, 
студенческих и трудовых 
коллективах. 

центрами 
(сообществами, 
объединениями) 
поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на 
базе образовательных 
организаций, гос. и  
мун. учреждений в 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность 

Стрежевой» 
- муниципальная 
программа «Развитие 
культуры на территории 
городского округа 
Стрежевой» 

Задача 3.4 Повышение качества и доступности социальной поддержки и социального обслуживания населения, в том числе 
детей в городском округе   
-  улучшение качества жизни 
отдельных категорий граждан; 
- предупреждение распространения 
социально-опасных заболеваний; 
- повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг для 
инвалидов; 
- защита прав детей-сирот и 
недееспособных граждан. 
 

1.Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
общей численности 
детского населения, % 
2.Доля детей, 
вовлеченных в 
мероприятия по 
социальной 
адаптации, в общей 

Государственная 
программа "Социальная 
поддержка граждан" 
- Государственная 
программа "Детство под 
защитой" 
-государственная 
программа «Социальная 
поддержка населения 
Томской области»; 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского 
округа 
Стрежевой, 
отдел опеки и 
попечительства  



численности 
населения городского 
округа Стрежевой, % 
3.Количество граждан, 
обратившихся за 
получением 
муниципальных мер 
социальной 
поддержки, человек 

- муниципальная 
программа «Детство под 
защитой» 
- муниципальная 
программа 
«Формирование 
благоприятной и 
доступной социальной 
среды в городском 
округе Стрежевой» 

 1 этап 2 этап  
Показатели достижения 
целей и задач 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

Цель 3. Формирование благоприятной и доступной социальной среды, обеспечивающей всестороннее развитие личности на 
основе развития образования, культуры, физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни населения, 
качественного развития комплекса социальных услуг. 

 

Среднегодовая 
численность населения, 
тыс. чел 

39,9 39,4 39,3 39,1 39 39,05 39,1 39,2 39,3 39,4 39,5  

Ожидаемая 
продолжительность 
жизни при рождении, лет 

71,2 72 72,4 73 73,43 73,85 74,25 75,5 76 76,9 77,89  

Задача 3.1. Содействие повышению качества образования  
Обеспеченность детей 
дошкольного возраста 
местами в дошкольных 
образовательных 
учреждениях, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

Доля детей, охваченных 
дополнительным 
образованием в общей 

72 73 76 77,3 78 78,2 78,4 78,6 78,8 80 80  



численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
% 
Доля 
общеобразовательных 
учреждений, в которых 
внедрена целевая 
модель цифровой 
образовательной среды, 
% 

44 58 72 84 100 100 100 100 100 100 100  

Задача 3.2 Содействие повышению качества здравоохранения  
Коэффициент смертности 
на 1 тыс. населения 8,8 8,4 7 7,4 7,8 7,6 7,3 7,1 6,9 6,7 6,5  
Ожидаемая 
продолжительность 
жизни при рождении, лет 

71,2 72 72,4 73 73,43 73,85 74,25 75,5 76 76,9 77,89  

Задача 3.3 Обеспечение развития культуры, физической культуры и спорта, туризма и проведение эффективной молодежной 
политики.  
Количество культурно-
досуговых мероприятий, 
ед 

140 158 172 186 214 247 280 313 346 379 450  

Число посещений 
культурно-массовых 
мероприятий, чел 

32770 33000 33320 33700 34000 34250 34750 35000 35250 35750 36000  

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, % 

35,5 37 42 48 52 55 57 59 61 64 67  

Количество участников 
официальных 
физкультурно-

3000 3500 4000 4500 5000 5300 5600 5900 6400 6700 7000  



спортивных мероприятий, 
чел 
Численность лиц, 
размещенных в 
коллективных средствах 
размещения, чел 

3500 1100 1100 1150 1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500  

Общая численность 
граждан, вовлеченных 
центрами (сообществами, 
объединениями) 
поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных 
организаций, 
некоммерческих 
организаций, гос. и мун. 
учреждений в 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность 

1050 1281 1601 2082 2738 3559 4271 4698 5168 5375 5626  

Задача 3.4 Повышение качества и доступности социальной поддержки и социального обслуживания населения, в том числе 
детей в городском округе  
.Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
общей численности 
детского населения, % 

1,27 1,25 1,23 1,2 1,2 1,18 1,16 1,14 1,12 1,1 1  

.Доля детей, 
вовлеченных в 
мероприятия по 
социальной адаптации, в 

4,28 4,28 4,29 4,29 4,3 4,3 4,31 4,32 4,33 4,34 4,35  



общей численности 
населения городского 
округа Стрежевой, % 
.Количество граждан, 
обратившихся за 
получением 
муниципальных мер 
социальной поддержки, 
человек 

460 
Не 

менее 
500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 

Не 
менее 

500 
 

Цели, задачи, содержание 
мероприятий 
 

Наименование 
показателя 
ожидаемого 
результата 
реализации 
мероприятия 

Источник 
финансового/ресурсного 
обеспечения 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 

 

Цель 4. Совершенствование системы муниципального управления, адаптированного к потребностям инновационной экономики, 
повышение эффективности деятельности инфраструктур управления процессом развития города, цифровая трансформация.  
Задача 4.1. Создание системы управления на базе цифровых платформ  
- внедрение цифровых технологий и 
платформенных решений в сферах 
государственного управления и 
оказания государственных услуг, в 
том числе в интересах населения и 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей; 
- преобразование приоритетных 
отраслей экономики и социальной 
сферы, включая здравоохранение, 
образование, промышленность, 

1.Увеличение доли 
массовых социально 
значимых услуг в 
электронном виде, 
% 
2. Достижение 
"цифровой 
зрелости" ключевых 
отраслей экономики 
и социальной 
сферы, в том числе 
здравоохранения и 

Муниципальная 
программа  
«Совершенствование 
муниципального 
управления городского 
округа Стрежевой» 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Управление 
делами 
Администрации 
городского 
округа 
Стрежевой, 
Финансовое 
управление 
городского 
округа 
Стрежевой, 
муниципальное 
автономное 

 



сельское хозяйство, строительство, 
городское хозяйство, транспортную и 
энергетическую инфраструктуру, 
финансовые услуги, посредством 
внедрения цифровых технологий и 
платформенных решений. 
- внедрение муниципальных 
стандартов открытости, в том числе 
информатизация отношений органов 
местного самоуправления и граждан, 
организация широкого, 
многоканального доступа к 
общедоступным ресурсам, 
выстраивание системы обратной 
связи с гражданским обществом, 
внедрение системы внутренней и 
внешней оценки органов местного 
самоуправления, влияющей на 
последующие кадровые, финансовые 
и иные решения, упрощение 
процесса принятия муниципальных 
правовых актов; 
- повышение удовлетворенности 
граждан качеством муниципального 
управления и качеством 
предоставления муниципальных 
услуг 

образования, а 
также 
муниципального 
управления, % 

учреждение 
«Редакция 
Стрежевской 
городской 
газеты 
«Северная 
звезда» 

Задача 4.2 Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами и совершенствование межбюджетных 
отношений, в том числе повышение эффективности управления муниципальными закупками  

- продолжение работы по 1. Объем поступлений Государственные 2021 - 2024, Администрация  



оптимизации и инвентаризации льгот 
по налоговым платежам на основе 
учета социально-экономического 
эффекта, систематического анализа 
эффективности представленных 
льгот, а также выявления тех 
налоговых льгот, которые наиболее 
актуальны в целях модернизации 
существующих на территории города 
производств и внедрения инноваций; 
- взаимодействие с налоговыми 
органами и иными 
территориальными подразделениями 
органов государственной власти, 
осуществляющими 
администрирование доходов, 
подлежащих зачислению в местный 
бюджет, в целях увеличения 
собираемости доходов; 
- расширение налогооблагаемой 
базы путем реализации мероприятий 
по поддержке малого и среднего 
предпринимательства; 
- принятие активного участия в 
совершенствовании налогового и 
бюджетного законодательства и 
реформирования межбюджетных 
отношений в Томской области; 
- привлечение дополнительных 
средств из вышестоящих бюджетов 

налогов на 
совокупный доход в 
консолидированный 
бюджет Томской 
области с территории 
муниципального 
образования млн. руб 
2. Доля средств, 
сэкономленных при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных 
нужд в общем 
объеме средств, %  

программы  
- «Развитие 
информационного 
общества в Томской 
области»; 
- «Эффективное 
управление 
региональными 
финансами, 
государственными 
закупками и 
совершенствование 
межбюджетных 
отношений в Томской 
области» 
- муниципальная 
программа 
«Совершенствование 
муниципального 
управления» 
 

2025-2030, 
1, 2 этапы 

городского 
округа 
Стрежевой, 
Межрайонная 
инспекция 
Федеральной 
налоговой 
службы России 
№ 8 по Томской 
области в 
городе 
Стрежевой 



через участие в государственных 
программах на условиях 
софинансирования; 
- применение механизмов 
социального партнерства в целях 
реализации социально значимых, 
инфраструктурных, инновационных, 
инвестиционных проектов. 
- совместное бюджетирование, а 
также расширение практики 
софинансирования органами 
государственной власти и органами 
местного самоуправления инициатив 
местных жителей. Формированию 
эффективного и устойчивого 
механизма работы этих практик 
послужит реализация программы по 
поддержке местных инициатив.  
Задача 4.3 Обеспечение повышения эффективности муниципального управления   
повышение прозрачности и 
подотчетности органов местного 
самоуправления городского округа 
Стрежевой перед населением 
- качественное изменение 
информационной открытости органов 
местного самоуправления городского 
округа Стрежевой, развитие 
механизмов общественного контроля 
деятельности органов местного 
самоуправления и исполнения ими 

1. Доля работников 
органов местного 
самоуправления 
прошедших обучение 
по своему профилю в 
соответствии с 
установленными 
нормативами, % 
2. Количество 
обученных 
работников органов 

Участие в реализации 
мероприятий 
подпрограммы 
"Содействие развитию 
институтов 
гражданского общества 
Томской области" 
государственной 
программы 
«Повышение 
эффективности 

2021 - 2024, 
2025-2030, 
1, 2 этапы 

Администрация 
городского 
округа 
Стрежевой, 
население 
 

 



муниципальных функций; 
- дальнейшее расширение 
возможностей непосредственного 
участия граждан в процессах 
разработки, экспертизы и контроля 
исполнения решений, принимаемых 
органами местного самоуправления 
городского округа Стрежевой, 
информирования граждан по 
широкому кругу вопросов; 
- переход от вертикальной схемы 
принятия решений к горизонтальной, т.е. 
с большим вовлечением граждан в 
процесс развития территорий при 
непосредственном участии в решении 
актуальных задач по их 
благоустройству. Одним из таких 
инструментов станет привлечение 
различных социальных групп, 
заинтересованных в конечном 
результате, которое предполагает 
повышение степени участия населения 
в процессе проектирования облика 
территорий 

местного 
самоуправления по 
профессиям, по 
которым 
утверждены 
профессиональные 
стандарты, чел. 

регионального и 
муниципального 
управления» 
 

 1 этап 2 этап  
Показатели достижения 
целей и задач 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

Цель 4. Совершенствование системы муниципального управления, адаптированного к потребностям инновационной экономики, 
повышение эффективности деятельности инфраструктур управления процессом развития города, цифровая трансформация..  
Удовлетворенность 
деятельностью органами 36 не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее 
не 

менее  



местного 
самоуправления 
городского округа, % 

45 45 45 45 45 55 55 55 55 55 

Оценка эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 

4 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1  

Задача 4.1. Создание системы управления на базе цифровых платформ  
Увеличение доли 
массовых социально 
значимых услуг в 
электронном виде, % 

50,7 51 53 57 60 67 73 80 85 90 95  

 Достижение "цифровой 
зрелости" ключевых 
отраслей экономики и 
социальной сферы, в том 
числе здравоохранения и 
образования, а также 
муниципального 
управления, % 

4 10 18 25 32 40 50 60 75 87 100  

Задача 4.2 Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами и совершенствование межбюджетных 
отношений, в том числе повышение эффективности управления муниципальными закупками  
Объем поступлений 
налогов на совокупный 
доход в 
консолидированный 
бюджет Томской области 
с территории 
муниципального 
образования млн. руб 

105,2 99,3 118,2 120 122,1 126 130 134 139 146 152,0  

 Доля средств, 
сэкономленных при 15,74% Не Не Не Не Не Не Не Не Не Не  



осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд в 
общем объеме средств, 
%  

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

менее 
7% 

Задача 4.3 Обеспечение повышения эффективности муниципального управления.  
Доля работников органов местного 
самоуправления прошедших обучение по 
своему профилю в соответствии с 
установленными нормативами, % 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Не 
менее 
90% 

Количество обученных работников 
органов местного самоуправления по 
профессиям, по которым утверждены 
профессиональные стандарты, чел. 

3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 

 
 


	от 29.03.2016 № 202 (в редакции от 01.06.2022 №363)

